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 （1） ちりめん本・平紙本コレクション
　（上段左より）平紙本デンマーク語版日本昔噺3種・ちりめん本スウェーデン語版日本昔噺舌切雀
 （下段左より）ちりめん本大阪版日本昔噺・ちりめん本不思議の狐・平紙本八ツ山羊（仕掛本）
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 （1） ちりめん本・平紙本コレクション 232冊　17,600,000円
日本昔噺（英・仏・独・西・葡・瑞語版）、ラフカディオ・ハーン日本昔噺、大阪版日

本昔噺、その他長谷川武次郎、小川一真、秋山愛三郎等刊行のちりめん本、および仕掛本・
茶表紙本、デンマーク語版日本昔噺、巖谷小波昔噺等を含む平紙本のコレクション。

《詳細書目は2～3頁をご覧下さい》

ちりめん本

平紙本
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─ちりめん本─

日本昔噺（英語版）　正・続編　24冊
Japanese Fairy Tale Series.
長谷川武次郎刊　明治18～29年
桃太郎・舌切雀・猿蟹合戦・花咲爺・かちかち山・鼠嫁入・
瘤取・浦島・八頭の大蛇・松山鏡・因幡の白兎・野干の手
柄・海月・玉の井・俵藤太・鉢かづき・文福茶釜・竹箆太
郎・羅生門・大江山・養老の滝・三つの顔（大判）・思い出
草と忘れ草（大判）・壊れた像
竹取物語〈日本昔噺 特別号〉

Japanese Fairy Tale: Princess Splendor.
長谷川武次郎刊　明治22年

ラフカディオ・ハーン 日本昔噺　全5冊
Japanese Fairy Tales by Lafcadio Hearn.
長谷川武次郎刊　明治31～昭和12年
猫を描いた少年・団子をなくしたおばあさん・ちんちん小
袴・化け蜘蛛・若返りの泉
日本昔噺（西文版）　全2集20冊

Cuentos del Japón Viejo & Leyendas y Narraciones 
Japonesas.
長谷川武次郎刊　大正3年
桃太郎・舌切雀・猿蟹合戦・花咲爺・かちかち山・瘤取・浦
島・野干の手柄・俵藤太・化け蜘蛛・鼠嫁入・八頭の大蛇・
因幡の白兎・松山鏡・海月・玉の井・文福茶釜・竹箆太郎・
羅生門・養老の滝
日本昔噺（ポルトガル語版）　全8冊

Contos do Velho Japão.
長谷川武次郎刊　明治45～大正4年
舌切雀・猿蟹合戦・勝々山・花咲爺・桃太郎・松山鏡・八頭
の大蛇・浦島
日本昔噺（仏語版）　正・続編　21冊

Les contes du vieux Japon.
長谷川武次郎刊　明治18～昭和10年
桃太郎・猿蟹合戦・花咲爺・かちかち山・鼠嫁入・瘤取・浦
島・八頭の大蛇・松山鏡・因幡の白兎・野干の手柄・海月・
玉の井・俵藤太・文福茶釜・竹箆太郎・羅生門・大江山・養
老の滝・三つの顔（大判）・思い出草と忘れ草（大判）
日本昔噺（独語版）　14冊　Japanische Märchen.

長谷川武次郎刊　明治33～昭和8年
桃太郎・舌切雀・猿蟹合戦・花咲爺・松山鏡・八頭の大蛇・
カチカチ山・瘤取・海月・不思議の小槌・壊れた像・浦島・
三つの顔（大判）・思い出草と忘れ草（大判）
日本昔噺（スウェーデン語版）　第2号「舌切雀」

Japanesiska Sagor: Sparfven med den klippta tungan.
長谷川武次郎刊　〔明治18年〕
大阪版 日本昔噺　8冊

石塚書店・鹿田静七　明治32～33年
浦島太郎・金太郎・坂田公時・瘤取り・猿蟹合戦・花咲爺・
松山鏡・桃太郎
老鼠告状　The Rat's Plaint.

長谷川武次郎刊　明治24年　初版
おゆちゃさん　Oyuchasan.

長谷川武次郎刊　明治25年　再版	
小花三　Kohanasan.

長谷川武次郎刊　明治25年	
日本の小唄　Japanese Jingles.

長谷川武次郎刊　明治25年　再版

いとしのクードルズ　The Only Coodles.
長谷川武次郎刊　明治26年
東の国からの詩の挨拶

Dichtergrüsse aus dem Osten. Japanische Dichtungen.
長谷川武次郎刊　明治27年	
孝女白菊　Weisaster: Japanische Dichtungen.

長谷川武次郎刊　明治43年　8版
みつの一日　A Day with Mitsu.

長谷川武次郎刊　明治27年	
不思議の狐　The Fairy Foxes.

長谷川武次郎刊　明治27年　3版	
子供たちの日本　The Children's Japan.

長谷川武次郎刊　明治28年　再版
日本人の生活と風景

Japanese Pictures of Japanese Life.
長谷川武次郎刊　明治28年
日本人の生活と風景　増補2版

Japanese Pictures of Japanese Life.
長谷川武次郎刊　明治36年
さかさまの国日本　Japanese Topsyturvydom.

長谷川武次郎刊　明治29年
ナイル紀行　A Nile Voyage.

長谷川武次郎刊　明治29年　再版
ニルヴァーナ　Nirvana: A Story of Buddhist Philosophy.

長谷川武次郎刊・The Open Court Publishing　明治30年
カルマ　Karma: A Story of Early Buddhism.

長谷川武次郎刊・The Open Court Publishing　明治30年　3版
日本の咄家　Japanese Story-tellers.

長谷川武次郎刊　明治32年
居留地の詩　Residential Rhymes.

長谷川武次郎刊　明治32年
日本の芝居：寺子屋・朝顔

Japanische Dramen: Terakoya und Asagao.
長谷川武次郎刊・Amelang Verlag　明治33年
日本の十二ヶ月　Au Japon: Les douze mois de l'anee.

長谷川武次郎刊　明治34年　5版
日本の生活　Life Scenes of Japan.

長谷川武次郎刊　昭和32年　4版
忠臣蔵四十七士　Forty Seven Ronin.

田中梅三郎刊　明治26年
日本の一年　2冊　The Japanese Months. Vols. 1& 2.

国文社　明治27年　4版	
フロリアン寓話集　全2巻

Fables Choisies de Florian.
金光正男／Marpon & Flammarion刊　明治28年
日清戦役の場面　Scenes from the Japan-China War.

稲葉庄兵衛刊　明治28年
日本の音楽　Musical Japan.

秋山愛三郎刊　明治28年
花乃日本　Floral Japan.

秋山愛三郎刊　明治29年　再版	
六歌仙　The Rokkasen.

秋山愛三郎刊　明治27年
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─平紙本･その他─

わたしの日本語　My Japanese.
廣瀬せい／Kelly & Walsh刊　明治28年
日本の習慣　第1巻

Japanese Customs from Ancient till Modern. Vol.1.
吉沢商舗　明治29年	
壮士節　The Soshi-bushi (Japanese Soshi's Song)

十字屋・倉田繁太郎刊　明治31年
東洋のはな（展覧会カタログ）

Japanese Exhibition Catalogue.
山本富蔵刊　明治29年

日本昔噺（英語版）　19冊
Japanese Fairy Tale Series
長谷川武次郎刊　明治18～22年
桃太郎・舌切雀・猿蟹合戦・花咲爺・かちかち山・鼠嫁入・
瘤取・浦島・八頭の大蛇・松山鏡・因幡の白兎・野干の手
柄・海月・玉の井・俵藤太・鉢かづき・文福茶釜・竹箆太
郎・羅生門

〔仕掛本〕野干の手柄〈日本昔噺12号〉
The Cub's Triumph.
長谷川武次郎刊　明治20年

日本昔噺六冊合本 自第一号桃太郎至第六号鼠嫁入
Japanese Fairy Tales.
弘文社　明治19年
竹取物語〈日本昔噺 特別号〉

Japanese Fairy Tale Series: Princess Splendor.
弘文社　明治22年
ラフカディオ・ハーン 日本昔噺　2冊

Japanese Fairy Tales by Lafcadio Hearn
長谷川武次郎刊　大正15・昭和5年　大判
化け蜘蛛・若返りの泉

〔茶表紙〕日本昔噺（英語版）　3冊
Japanese Fairy Tales.
弘文社　明治18～19年　花咲爺・勝々山・因幡の白兎

日本昔噺（仏語版）　2冊　Les contes du vieux Japon.
長谷川武次郎刊　明治18年　舌切雀・猿蟹合戦　
日本昔噺（独語版）　5冊　Japanische Märchen.

長谷川武次郎刊　明治18～22年
桃太郎・舌切雀（通常版・茶表紙）・猿蟹合戦・花咲爺
日本昔噺（デンマーク語版）　3冊

Jananesiske Eventyr.
長谷川武次郎刊　〔明治19年〕　猿蟹合戦・舌切雀・瘤取
日本昔噺　舌切雀　The Tongueless Sparrow.

福井正宝堂　明治22年
漣山人編　日本昔噺　24冊

巖谷小波　博文館　明治27～30年
小波日本御伽噺叢書　桃太郎・文福茶釜

巖谷小波　北星堂　昭和13年	
アイヌ昔噺第１・3号　2冊

Aino Fairy Tales No.1: The Hunter in Fairy Land; 3: 
The Man Who Lost Hist Wife.
弘文社　明治20・22年
不思議の国の狩人・妻をなくした男

〔仕掛本〕八ツ山羊〈西洋昔噺第1号〉
長谷川武次郎　明治20年

中国・日本輸入敷物宣伝パンフレット
San Francisco Importers of China and Japan Mattings.	
M.J.Brandenstein & Co. 〔刊年不明〕
日本の生活風景　4冊

Illustrations of Japanese Life.
小川写真製版所　明治43・44年	
吉原　Yoshiwara, A Nightless Quarter.

小川写真製版所　明治43年

おゆちゃさん　Oyuchasan.
弘文社　明治23年
詩集 刀と花　全3冊　Sword & Blossom Poems.

長谷川武次郎　明治41～43年　初・2版
チリメン厚紙表紙	

孝女白菊　Weissaster.
長谷川武次郎刊・Amelang社刊　明治40年　7版

日本人の生活と風景
Japanese Pictures of Japanese Life.
長谷川武次郎刊　明治36年　増補2版
居留地の詩　Residential Rhymes.

長谷川武次郎刊　明治32年
日本の四季　Japan's Year.

西宮與作刊　大正14年　3版	
日本の花　The Favorite Flowers of Japan.

西宮與作刊　昭和10年　4版　折帖仕立
日本の詩　Little Poems from Japanese Anthologies.

長谷川武次郎刊　大正11年
日本の詩　落葉　Bunte Blatter: Japanischer Poesie.

西宮與作刊　1942年　復刻版
日本の咄家（仏語版）　Au Japon: Les Raconteurs Publics.

長谷川武次郎刊　明治32年　大判	
広重傑作選　2冊

The Collection of Hiroshige's Masterpieces. Vol.1-2.
長谷川武次郎刊　大正3年	
忠臣蔵四十七士　Forty Seven Ronin.

誠文堂　明治43年　再版	
東京百美人　Geisha of Tokio.

小川写真製版所　明治35年	
日本の子供たち　Japanese Children.

東陽堂　明治28年　折帖・布表紙
フロリアン寓話集　2冊　Fables Choisies de Florian.

金光正男・Marpon & Flammarion　明治28年
日本昔噺　浦島・文福茶釜・悉平太郎

Fairy Tale from Japan.[Books for the Bairns. No.78. ]
Office of "Books for the Bairns",  Mowbray House, 
Norfolk Street, Strand, [London] W.C. 

仏陀の水晶　Buddha's Crystal and Other Fairy Stories.
尾崎英子　教文館　明治41年	
因果の小車（「カルマ」日本語版）

明治31年　和装	
長谷川弘文社刊行目録

Catalogue of Japanese Colour Prints, Illustrated Books 
etc. by Hasegawa Publishing Co.　刊年不明
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《1896年》Kalender für das Jahr 1896.（独）
《1897年》Calendar 1897.
《1898年》Calendar for the Year 1898: The Months of 

Japanese Children.
《1900年》Japanese Calendar with Verses by Osman 

Edwards.
《1901年》Montly Changes of Japanese Street Scenes: 

Calendar for 1901.
《1902年》Montly Changes of Japanese Street Scenes: 

Calendar for 1902.
《1903年》Calendar for the Year 1903. The Months of 

Japanese Children./The Months of Japanese 
Ladies: Calendar for 1903.

《1904年》Calendar for 1904./ The Months of Japanese 
Ladies./ Monthly Changes of Japanease 
Street-Scenes: Calendar for 1904.

《1905年》Calendar for 1905./ The Landscapes of Tokyo: 
Calendar 1905./ [Calendar for 1905: hanging-
scroll shape]

《1906年》The Months of Japanese Children for 1906.
[Ukiyoe Calendar]/Calendar 1906./ Monthly 
Changes of Japanease Street-Scenes: Calendar 
for 1906.

《1907年》[Calendar for] 1907./ Japanese Street Scenes: 
Calendar for 1907.

《1908年》Japanese Street Scenes: Calendar for 1908.
《1909年》[Calendar for ]1909./ Street Scenes of Old 

Japan: Calendar for 1909.
《1910年》Street Scenes of Old Japan: Calendar for 

1910./ Calendar for 1910./ Monthly Scenes of 
Japan for 1910.

《1911年》Calendrier pour 1911.（仏）/ Calendar for 
1911. [Shinbi Shoin]（7種） Moonlight Scenes: 
Calendar for 1911.

《1912年》Views of Fair Japan: Calendar for 1912.
《1914年》Street Scenes of Japan: Calendar for 1914.
《1916年》Calendar for 1916./ Calendario per 1916.（伊）
《1917年》Calendar for 1917.
《1920年》Calendar for 1920.
《1921年》The Months of Japanese Children for 1921.  

Calendar for 1921.
《1928年》Calendar for 1928: Moonlight Scenes of 

Japan.
《1930年》Calendar for 1930.
《1931年》Calendar for 1931.
《1932年》The Months of Japanese Children for 1932.
《1934年》[Calendar for] 1934./Hair-pin Calendar for 

1934. / Moonlight Scenes of Japan: Calendar 
for 1934.

《1936年》[Calendar for] 1936./ Calendar for 1936.
《1937年》Calendar 1937./ Street Scenes of Old Japan: 

Calendar for 1937./ Calendar for 1937.
《1938年》Calendar 1938./ Calendar for 1938.（2種）

[Calendar for]1938.
《1939年》Calendar for 1939.
《1948年》[Calendar for]1948.
《1950年》Scattered Blossoms: Calendar for 1950.
《1952年》With Best Wishes 1952./ Moonlight Scenes: 

Calendar for 1952.
《1955年》Calendar for 1955.（3種）
《1957年》Calendar for 1957.
《1958年》Calendar for 1958.（2種）
《1959年》Calendar for 1959.（2種）
《1960年》Street Scenes of Japan: Calendar for 1960.

Calendar 1960./ Calendar for 1960.
《1961年》Calendar for 1961.

＊詳細はお問い合わせください

 （2） ちりめん本カレンダーコレクション
 1896年（明治29）～1961年（昭和36）　長谷川武次郎等刊　新井芳宗他画 76冊　5,500,000円
〔英・仏・独・伊語〕　4.5×5.4～22.2×11.8糎
外国への土産物として販売された、日本の風物や年中行事等を描いた携帯カレンダー。豆本
サイズや短冊型、ミニチュアの掛軸型など工夫を凝らした美しい造本・印刷で人気を博した。



─ 5─

 （3） ちりめん本カレンダー
	 1905・1908・1911（2種）・1934・1950年	 6冊 550,000円

The Landscapes of Tokyo: Calendar 1905.; Japanese Street 
Scenes: Calendar for 1908.; Calendar for 1911.(2 types); 
[Calendar for] 1934.; Scattered Blossoms: Calendar for 
1950 (Japanese Poems by Charlotte Peake).
長谷川武次郎・西宮与作・審美書院刊　少シミ・擦レ

 （6） 老鼠告状（英） 1冊　110,000円
 リットル著　長谷川武次郎刊
 明24　再版
縦15.2糎、横19.5糎　少虫　少シミ

 （7） 竹取物語（英） 1冊　165,000円
 ミロル著　小林永濯画
 長谷川武次郎刊　明22　再版
縦17.2糎、横12.0糎　少虫　シミ

 （5） 日本の十二ヶ月（仏） 
1冊　132,000円

 ジュール・アダン著
 長谷川武次郎刊
 昭6　5版
縦15.3糎、横10.0糎

	 少シミ　表紙少凹み 

 （8） 子供たちの日本（英）
1冊　154,000円

 スミス夫人著　明28　再版
縦19.5糎、横17.2糎　少シミ

 （9） 日本の咄家（英）
1冊　132,000円

 長谷川武次郎刊　明32

縦19.2糎、横14.0糎
 シミ　表紙小穴・書入1丁小破レ　スタンプ　

 （10） 日本人の生活と風景（英）
1冊　55,000円

	 長谷川武次郎刊　明28

縦19.4糎、横15.0糎
 少ツカレ　シミ

 （11） 日本人の生活と風景（英）
1冊　77,000円

長谷川武次郎刊　昭4

増補3版
縦19.2糎、横15.0糎

 （12） ナイル紀行（英）
1冊　110,000円

長谷川武次郎刊
明29　再版　表紙裏欠少シミ

縦19.5糎、横15.7糎

 （4） 日本の四季（英）
1帙1冊　165,000円

 平紙本　ちりめん挿絵入
 西宮与作刊
 大14　3版　少シミ
縦24.4糎、横18.1糎



─ 6─

 （13） 百人一首 歌牌 桐函入1組　275,000円
 読札・取札各百枚揃　肉筆彩色
縦9.0糎、横5.9糎　函書「平野所蔵」　函・タトウ虫入汚レ・少虫入  

 （14） 百人一首かるた 塗函入1組　275,000円
 読札・取札各百枚揃　肉筆彩色
縦7.8糎、横5.5糎　函傷ミ　少虫・少傷ミ・少汚レ

 （16） 百人一首歌かるた 桐函入1組　220,000円
 読札・取札各百枚揃　肉筆彩色
縦8.2糎、横5.6糎　擦レ・シミ・汚レ・ツカレ・少虫入

 （15） 百人一首かるた	 二重函入1組　418,000円
 読札・取札各百枚揃　肉筆彩色
縦8.3糎、横5.5糎　黒塗蒔絵函入

 （17） 百人一首かるた
木函入1組　66,000円

	 読札・取札各百枚揃
 縦7.4糎、横5.0糎　少シール 

剥がし跡
	 少擦レ　少汚レ　極少虫入

 （18） 百人一首かるた
塗函入1組　66,000円

 読札・取札各百枚揃　帙内側に
 「加藤景範書」の墨書有
 縦9.2糎、横6.4糎　帙傷み・シミ・擦レ
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 （19） 貝合わせ	 蒔絵貝桶一対入680枚　5,280,000円
 絵合264組　歌合76組 

 縦約6.5糎、横約8.0糎　金箔極彩色　貝桶直径37.0糎、高サ34.0糎
源氏物語・平家物語等の物語絵、能・狂言、傀儡師・軽業・万才等
の芸人、中国の故事、さまざまな器物、麒麟や象、鷹などの鳥獣、草
木花卉等々を描く。 一部割れ・キズ有
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 （26） 七 小 町	 1巻　66,000円
 寛政十年　須田綱伴写
 草紙洗小町・雨こい小町・かよひ小町・関寺
 小町・あふむ小町・そとは小町・清水小町
紙高30.0糎、長サ8米84.0糎　ヤケ　シミ少墨汚レ　虫入

 （23） 虫 歌 合　木下長嘯子	 木函入1軸　132,000円
紙高18.0糎、長サ5米27.8糎　打曇料紙　表紙擦レ蓋裏に略伝墨書 

 （20） 金葉和歌集　江戸前期写 1冊　495,000円
縦30.5糎、横21.8糎　特大本　少朱書入　水シミ跡　蔵印4種

 （24） 一 歩 抄 1帙1冊　110,000円
 活水著　寛文八年刊　吉野屋惣兵衛板
縦13.4糎、横19.5糎　表紙擦レ虫入（補修済） 

 （21） 三夕歌絵 木函入1帖　110,000円
 伝有栖川宮幸仁親王・鷹司兼煕・九條輔実筆
 〔遠氏画〕　絹本・紙本
本紙縦18.5糎、横17.0糎　題簽擦レ・虫入

 （22） 古今和歌集 木函入1帖　176,000円
 江戸中期写　縦17.3糎、横18.3糎　列帖装
 朱書入　函傷ミ　題簽擦レ　虫入　水シミ跡

 （25） 時代紀行文断簡幅物　紙本　木函入
1幅　165,000円

本紙縦18.0糎、横48.0糎
松尾芭蕉『笈の小文』からの引用
とぎなおす鏡も／きよし雪の花
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 （30） 源氏物語	 2帙41冊　550,000円
 54帖（合本38冊）・源氏系図・山路の露・引歌各1冊　刊年不記
縦14.8糎、横11.2糎　小本　表紙少擦レ　地小口巻数墨書　題簽一部貼替・訂正本文少シミ・少虫　「蜻蛉」少破レ欠（補修済）　少朱書入　蔵印 

 （29） 源氏物語　承応三年刊　八尾勘兵衛板 4帙60冊　1,320,000円
	 54帖・引歌・系図・山路の露各1冊・源氏目案3冊
縦27.2糎、横18.0糎　表紙少傷ミ　水シミ跡　蔵印2種　3丁落丁アリ
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 （33） 丹緑本曽我物語　正保三年刊　安田十兵衛板　原装 1帙12冊　4,950,000円
 縦27.5糎、横18.0糎　表紙傷ミ　題簽擦レ　数丁破レ部分欠（補修済）　少墨落書有　挿絵1丁乱丁　少汚レ　水シミ跡

 （36） 男重宝記	 1帙5冊　440,000円
 五巻　艸田子三径（苗村丈伯）著
 元禄六年刊　大和屋勘七良・中川彦三郎板
縦22.2糎、横16.0糎　表紙・題簽少擦レ少虫損補修　少シミ 

 （34） 丹緑本つきしま 上 1帙1冊　198,000円
縦24.5糎、横16.8糎　挿絵4図　16丁
表紙擦レ・少虫入　破レ（補修済）　少墨書入

 （35） 二十四孝 1冊　385,000円
	 江戸初期刊
縦27.6糎、横17.5糎　虫損補修蔵印（徳田進） 

 （37） 女重宝記 合本1冊　132,000円
 五巻　艸田寸木子（苗村丈伯）著
 元禄五年刊　吉野屋次郎兵衛等板
縦21.5糎、横15.2糎　表紙傷ミ　虫入（補修済）水シミ跡　蔵印   
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 （38） 幡随蝶兵衛払化調兵衛 任侠中男鑑　七巻	 合本3冊　308,000円
	 合巻　式亭三馬作　歌川国貞画　〔文化十三年刊　双鳩堂〕
縦22.0糎、横15.1糎　表紙擦レ　少虫入　旧蔵者名墨書　本屋印

 （41） 伝神開手 北斎画鏡	 1冊　220,000円
	 前北斎葛飾為一老人筆　出雲寺萬次郎板
 文化八年　天保五年求版
縦25.2糎、横17.7糎　表紙少汚レ

 （42） 釈迦御一代記図会　六巻 6冊　165,000円
 山田意斎叟編　前北斎卍老人画　弘化二年刊
 河内屋茂兵衛等板
縦25.3糎、横17.7糎　表紙少墨書入　蔵印

 （39） 吾嬬下五十三駅 12冊　165,000円
	 前編五巻・後編七巻　玉塵園雪住作　貞信画
 河内屋平七板　内題「吾嬬下五十三駅」
 外題「花五十三駅」　見返し「天日坊一代記
 （前編）吾嬬下五十三駅（後編）花五十三駅」
縦22.0糎、横15.5糎　二丁落丁（原欠カ）　表紙傷ミ

	 三冊原題簽欠　少墨・鉛筆書入　一ヵ所小穴　蔵印　本屋印

 （40） 比奈乃都大内譚	 合本5冊　275,000円
	 九編　合巻　笠亭仙果作　国芳・芳虎画
 安政六年～慶応二年序　錦昇堂えびすや庄七板
縦17.4糎、横11.5糎　改装（元表紙綴込）　初編広告欠
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 （43） 親鸞聖人伝絵	 桐函入1軸　418,000円
紙高43.8糎、長サ10米98.2糎。奥書「干時享和第二暦壬戌五月上旬／第一天至 時終草書篇畢／

画工高陽城臣雪舟門徒／藤原雪通拝書（印）」。越後配流を解かれた親鸞聖人の関東における化導を
描いた絵伝。稲田草庵にはじまり熊野三山の本地仏と高田真仏房の像で終わる。　函傷ミ　表紙擦レ軸頭欠　少虫入

 （44） 九 相 図
木函入1軸　550,000円

 絹本彩色　紙高27.5糎、長サ
2米67.5糎　木函傷ミ　本紙折レ跡

 （45） 九 相 図	 1幅　385,000円
 外題「死相型順序」　紙本
本紙縦59.0糎、横76.6糎　少傷ミ少虫入  （46） 一心十界図 1幅　330,000円

紙本彩色　本紙縦110.0糎、横
86.0糎　表装傷ミ　シミ・擦レ

 （47） 十界車図絵
1幅　132,000円

紙本彩色　本紙縦60.8糎、
横124.5糎　表装傷ミ（補修済）本紙折㆑跡・剥落有 



─ 13─

（5
2

）
修
験
道
関
係
資
料

3
3
0
,0
0
0

一
括
　

円

写
本
（﹁
葛
城
山
大
峯
山
上
　

並
ニ
吉

野
山
霊
場
記
﹂﹁
神
変
大
菩
薩
講
私
記
﹂

他
）・
版
本
（﹁
神
変
薩
埵
役
行
者
霊
験

記
﹂﹁
大
和
国
芳
野
郡
芳
埜
山
　

塔
尾
山

什
宝
録
﹂
他
）・
地
図
（﹁
大
和
国
大
峯

山
明
細
図
﹂
他
）
・
摺
仏
・
写
真
二
十

九
点
　　
　
　
　

～
昭
和
　
一
部
少
虫
・
シ
ミ

 （48） 聖徳太子像
木函入1幅　440,000円

絹本彩色　本紙縦107.2糎、
横48.8糎　木函少傷ミ本紙擦レ・シワ・剥がれ箇所有

 （49） 頂　相 1幅　220,000円
紙本彩色　像主不明　「画所預正
五位下　土佐守藤原光孚（印）」
本紙縦68.5糎、横36.7糎

 （50） 涅 槃 像
桐函入1幅　462,000円

木版金彩着色
本紙縦115.3糎、横57.2糎	
表面少擦レ・割レ　極少虫 

 （51） 仏法双六　證果増進之図
①仏法双六　縦78.5糎、横77.0糎　表紙少擦レ 　少水シミ跡 1舗　55,000円
②縮図再鐫　仏法双六　縦67.7糎、横60.5糎 1舗　44,000円
③證果増進之図　京めときや宗八板　縦66.5糎、横57.0糎　ヤケ　少破レ 1舗　44,000円

①②③

江
戸
後
期
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（54） （53）

（61）

（62）（63）

（64）（65）（66）

（60） （59） （58） （57） （56） （55）

　
 （53） 26行　24.2×45.0糎	 1枚　66,000円
 （54） 24行　27.7×42.2糎 1枚　66,000円
 （55） 6行　27.3×10.3糎 1枚　44,000円
 （56） 6行　24.8×11.2糎 1枚　41,800円
 （57） 6行　28.3×9.5糎 1枚　38,500円

大般若経 古写経断簡　虫入  　
 （58） 6行　27.7×10.8糎 1枚　38,500円
 （59） 5行　24.8×8.7糎 1枚　38,500円
 （60） 5行　25.1×9.2糎 1枚　38,500円
 （61） 4行　24.8×8.3糎 1枚　33,000円

  石山寺一切経古写経断簡　虫入

 （62） 23行　25.5×45.5糎 1枚　88,000円
 （63） 23行　24.8×45.5糎 1枚　88,000円
 （64） 5行　24.8×10.0糎 1枚　55,000円

 （65） 華厳経古写経断簡　少虫入

	 	5行　26.5×9.2糎 1枚　55,000円
 （66） 大仏頂首楞厳経古写経断簡 虫入

  4行　24.6×7.3糎　両面 1枚　22,000円

＊いずれも台紙貼込
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（67）

（69）

（75）（76）

（77）（78）

（70）（71）（72）（73）（74）

（68）

＊いずれも台紙貼込

	 	　
 （67） 24行 26.0×44.8糎　春日版 1枚　77,000円
 （68） 24行 26.5×45.5糎　春日版 1枚　77,000円
 （69） 23行 25.7×42.8糎　叡山版 1枚　16,500円
 （70） 5行 23.6×9.6糎　春日版 1枚　44,000円

大般若経断簡　虫入

	 	大方等大集月蔵経断簡　叡山版　虫入
 （75） 20行 26.8×36.8糎 1枚　27,500円
 （76） 20行 26.8×36.7糎 1枚　27,500円
 （77） 5行 26.8×9.4糎 1枚　8,800円
 （78） 5行 27.0×9.4糎 1枚　7,700円

	 	　
 （71） 5行 24.5×9.0糎　春日版 1枚　44,000円
 （72） 5行 26.6×9.4糎　嘉禄版 1枚　27,500円
 （73） 5行 26.5×9.3糎　沙門性恵願経 1枚　22,000円
 （74） 5行 26.0×10.0糎　叡山版 1枚　5,500円
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（79）

（81）

（85）

（88）

（82）（83）（84）

（89）（90）

（86）（87）

（80）

	 	　
 （79） 30行 20.0×47.3糎　 1枚　16,500円
 （80） 24行 21.0×45.0糎 1枚　16,500円
 （81） 20行 20.8×38.0糎 1枚　16,500円

	 	仏説無量寿経断簡　両面　虫入

	 	　
 （85） 20行 27.5×38.7糎 1枚　22,000円

	 	仏説観無量寿経断簡　虫入

	 	　
 （88） 23行 26.8×48.0糎 1枚　22,000円

金光明最勝王経断簡　虫入

	 	　
 （82） 5行 20.0×7.8糎 1枚　6,600円
 （83） 4行 22.6×7.5糎 1枚　6,600円
 （84） 4行 23.3×7.3糎 1枚　5,500円

	 	　
 （86） 4行 27.5×7.8糎 1枚　6,600円
 （87） 4行 23.5×7.3糎 1枚　6,600円

	 	　
 （89） 5行 26.8×10.0糎 1枚　8,800円
 （90） 5行 26.8×10.0糎 1枚　8,800円 ＊いずれも台紙貼込
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（91）

（93）

（92）

（94）（95）（96）

（97）（98）（99）（100）

  地蔵本願経断簡清版　虫入

 （97） 5行　25.2×8.7糎 1枚　44,000円
 （98） 5行　25.5×9.0糎 1枚　44,000円
 （99） 5行　25.4×8.5糎 1枚　44,000円

  　
 （91） 20行 28.0×39.5糎 1枚　22,000円
 （92） 20行 28.6×40.3糎　両面 1枚　16,500円
 （93） 19行 28.0×42.7糎 1枚　11,000円

妙法蓮華経断簡　虫入

 （100） 阿弥陀如来印仏断簡
  　　　11.4×6.8糎 1枚　11,000円

  　
 （94） 5行 31.7×10.0糎 1枚　27,500円
 （95） 5行 28.1×9.8糎 1枚　6,600円
 （96） 5行 28.5×10.0糎 1枚　6,600円

＊いずれも台紙貼込



─ 18─

 （102） 古活字版表無表色章 2冊　495,000円
 二巻　叡尊　寛永二十年刊　林甚右衛門板　縦28.5糎、横18.8糎
表紙「表無表色章　上（下）／釈宥 」　識語（本）「旹寛文二年六月念九於
南都根生院寓居点之了／求法沙門 深快房盛弁」（末）「寛文二夷則六日於南都
興福寺蘭若寓居残暑之時拭汗点写畢／予州沙門深快」　朱墨書入　虫損補修

 （103） 天地麗気記 1冊　715,000円
 十八巻　〔空海撰〕　内題「天地麗気記」　外題「麗気記　全」
縦29.5糎、横20.6糎　少虫　少シミ

 （101） 古活字版察病指南	 1冊　2,420,000円
 三巻　施発撰　無刊記　図入　縦26.8糎、横19.8糎
宋の医家、施発の著書。淳祐元年（1241）序。日本では室町期に五山版とし

て復刻され、江戸初期より古活字版、整版が刊行された。　虫入（補修済）・少シミ
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 （106） 行 幸 図	 桐函入1軸　385,000円
 筆彩　巻末「土佐左近衛将監藤原光成筆（印）」　紙高16.7糎、長サ2米82.0糎　表紙・題簽擦レ

 （107） 松平隠岐守殿 京都行列次第図	 桐函入1軸　132,000円
 天保六年　河村清保写　紙高12.8糎、長サ6米55.0糎

 （108） 御即位紫宸殿之図	 1枚　220,000円
 筆彩　縦55.0糎、横122.5糎　破レ補修有　少墨汚レ

 （109） 賀茂祭図 1帙1冊　110,000円
 平正直著　土佐有慶画　寛政六年刊
 村上勘兵衞・菱屋孫兵衞・吉野屋為八板
縦14.8糎、横20.5糎　1丁破レ補修　虫入　蔵印見返し管理スタンプ・シール貼付 

 （105） 聖賢像賛 4冊　132,000円
 四巻　寛永二十年刊　小嶋弥左衛門板
縦25.0糎、横16.8糎　表紙少擦レ　1冊書題簽少虫入（補修済）  

 （104） 高野版六種八帖 ８帖　198,000円
 即身成仏義・声字実相義・吽字義・弁顕密二
 教論（上下）・秘蔵宝鑰（上中）・菩提心論
縦27.2糎、横16.6糎　表紙擦レ・少傷ミ　虫入　水シミ跡見返し墨書「雙林寺」　蔵印  
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（内宮）（外宮）

 （111） 三縁山広度院 増上寺絵図
1枚　308,000円

 筆彩　77.8×99.5糎

 （114） 肥州長崎図 1舗　220,000円
 安永七年刊　大畠文次右衛門板
65.0×89.5糎　表紙擦レ　蔵印

 （112） 伊勢内宮外宮図	 1帙2舗　880,000円
万治二年外宮一禰宜度会常晨筆の写　約104.5×約158.0糎

 （110） 南瞻部洲万国掌菓之図 1舗　385,000円
 宝永七年　浪華子（鳳潭）製図・撰　文台軒宇平蔵版
118.2×143.3糎　表紙「萬國図（印「△宇八」）」、裏表紙

「湖東日野　鱗形屋宇八所持（印「△宇八」）」　少虫
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 （115） 兵法秘術巻 1軸　330,000円
 内題「兵法秘術巻　又名源家相承一巻書 或名 虎巻」
紙高30.8糎、長サ12米38.5糎

 （121） 国宝北野本日本書紀 28冊　275,000円
 貴重図書複製会編刊　昭16　限定50部
 付解説（宮地直一）

 （116） 甲冑着用備双六
1枚　176,000円

一寿斎芳員画　丸屋甚八板　袋付
縦49.6糎、横73.0糎　極少虫入

 （119） 通俗伊蘇普物語 6冊　99,000円
 六巻　無尽蔵書斎主人（渡部温）訳述
 河鍋暁斎画　明治6年序　稲田佐兵衛刊
縦22.0糎、横14.7糎　表紙傷ミ・管理票貼付少書入　少汚レ　蔵印

 （120） 園城寺蔵 五部心観	 塗函入2軸　275,000円
 請来本・智証大師本各1軸　昭14　園城寺五部心観刊行会刊
玻璃版（コロタイプ）　付解説（田中一松）・頒布規定
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 （117） 瓦版三種 1軸　66,000円
 「日光山御神忌付御参迎行烈附」・「御進発
 供奉御名前附」2種　木版墨刷
本紙縦32.0糎、横（計）3米49.8糎　表紙傷ミ



取り扱い品目（例）

●江戸期以前の和本、古文書や古地図、古美術品から古道具類も
　広く取り扱っております
●全集、叢書、単行本まで、人文学諸分野の学術古書を求めています
●ご相談、査定は無料です　お気軽にお問い合わせください

古典籍・学術書を
お譲りください

◇昭和7（1932）年の創業以来、誠実に
古書の売買並びに学術書出版に専念
しています
◇ご転勤や退職等によるご蔵書整理の
お手伝いをいたします
◇お知り合いで古書売却をご希望され
ている方をご紹介下さい
◇大量・遠方、未整理品も
まずはご相談下さい

お問い合わせは　臨
りんせん

川書店〈仕入部〉まで
詳しくはHPをご覧ください
www.rinsen.com/kaitori.htm

0 株式
会社臨川書店

〒606-8204 京都市左京区田中下柳町8　TEL075(721)7111 FAX075(781)6168　kyoto@rinsen.com
http://www.rinsen.com

●目 録 発 行
和洋古書目録、出版目録を発行しています
送付ご希望の方はお電話・Eメール等でご用
命ください

●インターネット販売
古典籍・洋書・学術書の在庫品を販売しています
弊社ウェブサイト www.rinsen.com
日本の古本屋 www.kosho.or.jpで検索ください

◆ 古典籍　古写経、古写本、古筆切、古文書、古活字版、江戸期の写本・版本、漢籍唐本、奈良
絵本・絵巻、錦絵、摺物、書画類、古地図、かるた、古写真など

◆ 自筆草稿・書簡・肉筆もの　近代文豪の原稿・手紙・葉書・短冊・色紙・名家の書簡類
◆ 日本書　学術専門書全般、限定・初版本類、明治・大正・昭和前期の文献資料など
◆ 洋古書　西洋古典籍、20世紀前半以前の芸術誌・稀覯書、私家版・挿絵本、古版日本地図など




